1

关于举办动物医学院第九届博士生学术论坛的预通知

为切实推进学科创新，推动研究生个体与群体相互融合

共同发展，提升博士生人才培养质量，营造追求创新的文化

氛围，动物医学院将举办第九届博士生学术论坛，恰逢我校

研究生院建院 40 周年之际，学院将以学术论坛形式展现研

究生学科风采，展示研究生教育培养成果。现将有关事宜通

知如下：

一、论坛形式与内容

1. 形式：墙报展示、大会报告与交流研讨相结合。

2. 内容：邀请优秀青年教师代表及择优挑选来自三个系

的博士研究生代表，通过大会报告介绍各自的研究工作及阶

段性成果，并和与会人员进行交流研讨；墙报形式展示博士

生研究工作及成果。

二、时间安排

1. 墙报展示及评比：预计五月中上旬，具体时间地点另

行通知。博士生现场讲解，评委老师现场打分。

2. 大会报告及评比：预计五月中上旬，具体时间地点另

行通知。入围博士生现场 PPT 汇报，评委老师现场打分。

三、参会要求

1. 参会人员：要求我院全日制在籍博士研究生及青年

教师积极参会。具体如下：

（1）2021 级普博生、2022 级硕博连读生以及未参加第

八届博士生学术论坛的 2020 级普博士和 2021 级硕博连读生

2

必须提交墙报电子版，同时欢迎其他年级博士生踊跃投稿。

（2）未参加第八届博士生学术论坛的 2020 级普博士和

2021 级硕博连读生只参加本次论坛的墙报展示，不参加论坛

各项评比评奖环节。

（3）由各系评选出优秀博士生代表进行大会报告，推

优人数按照各系报名参评人数所占比例确定。

（4）已参加过往届博士生学术论坛的博士生可自愿选择

是否参加本次论坛活动。若今年继续申请参加，需提交与以

往参赛内容不同的墙报材料，若进入大会报告环节，也需提

交与以往参赛内容不同的大会报告材料。

（5）参加人请 4 月 30 日前扫码入钉钉群。

2. 墙报投稿要求：请严格按照模板格式、字数页面要

求提交，电子档和纸质材料请于 5 月 6 日 11:00 前提交，逾

期不再受理。电子档发送至 dywj103@cau.edu.cn，纸质材料

请提交至兽医楼 314。

①电子档墙报 PPT 版（附件 1）、摘要 word 版（附件 2）、

简介 word 版（附件 3）、导师签字（手签）的知情同意函（墙

报）PDF 版、报名信息汇总表 excel（附件 4）电子档各一份。

②学院统一制作墙报（参看附件 5）。

③导师签字（手签）的知情同意函（墙报）纸质原件（附

件 6-1）。

3. 大会报告要求：具体时间待通知，请准备以下材料，

3

电子发送至 dywj103@cau.edu.cn，纸质材料提交至兽医楼

314。

①请按照附件7或附件8提供的模板制作报告用PPT（两

个 PPT 模板任选其一），每一位报告人的汇报时间不超过 10

分钟，交流时间不超过 5 分钟，文档请以“学号+姓名+专业

方向+大会报告”命名。

②每位参加汇报的博士生需同时递交导师签字（手签）

的知情同意函（大会报告 PPT）纸质版（附件 6-2），电子

档请以“学号+姓名+专业方向+大会报告导师知情书”命名。

③报告人简介 PPT（附件 9）：含一寸彩色照片，简介

200 字以内。

④大会报告的摘要 word 版（附件 10）、简介 word 版（附

件 11）

四、评优方式及加分规定

1. 墙报评优：学院将展示每位博士生墙报，由评委老师

评选出若干名墙报优秀获得者（获奖人数视报名参评人数而

定），颁发荣誉证书及奖品。

2. 大会报告评优：在墙报评比的基础上，各系按推优比

例分别推荐优秀博士生代表进行大会报告及交流互动，并同

时进行网络实况直播，由学院邀请各学科专家组成评审组现

场评分，按照得分高低评选出大会报告一、二、三等奖若干

名，颁发荣誉证书。

3. 加分规定：所有获奖者在申报奖学金时给予一次相

应级别的加分。如某博士生同时获得大会报告奖及墙报优秀

4

奖，以大会报告奖为最终加分项，不累加。

五、其他事项

1. 规定 2021 级普博生、2022 级硕博连读生无故不投稿

的，学术交流考核环节不予参评优秀。

2. 如确有特殊情况无法参会的，需提交有导师和系主

任签字（手签）的请假条。但仍需参加下一届博士生学术论

坛的墙报活动（含提交材料和现场讲解展示）环节。

3. 墙报展示和大会报告时，汇报人请着正装。

4. 所有参加博士生均要恪守学术道德，严格遵守《中

国农业大学学术道德行为规范》等国家有关法律法规和学校

相关管理规定，践行科研诚信和学术道德规范。

5. 墙报设计可参考提供的示范（附件 5）；大会报告用

PPT 制作请使用带有学校或学院标识的模板（附件 7 及附件

8）。

动物医学院

2024年4月16日

	③报告人简介PPT（附件9）：含一寸彩色照片，简介200字以内。